关于景德镇学院 2023 年课程思政示范课程建设项目

立项的通知

各二级学院、相关部门：

按照《关于开展 2023 年课程思政示范课程建设项目申

报工作的通知》（景院教发〔2023〕121 号）文件精神，教务

处组织开展了课程思政示范课程建设项目申报工作，现将有

关事项通知如下：

一、项目立项

经个人申报、二级学院推荐、教务处审核和专家评审，

共评选出 14 项校级课程思政示范课程建设项目，具体名单

见附件。

二、项目管理

1.项目建设周期及经费

(1)项目建设周期为 1 年(自文件发布之日开始建设，建

设期满组织结项验收)。

(2)每项资助建设经费 0.5 万元。其中 0.3 万元在立项

后拨付使用，剩余的 0.2 万元待结项后再拨付使用。

2.项目建设成果主要形式

景院教发〔2023〕150 号

(1)课程教学大纲

教学大纲须结合课程教学内容实际，明确思政教育的融

入点、教学方法、载体途径及德育渗透教学成效的评价方法。

教学大纲应在本课程原教学大纲基础上修订完成，注重思政

教育与专业教育的有机衔接和融合。

(2)课件、教学设计

根据上述教学大纲制作的能体现课程思政特点的新课

件、新教学设计。

(3)课程思政典型案例

紧扣课程思政主题，设计 2-3 个课程思政典型案例(可

含视频、图片等), 每个案例 1000 字左右。

(4)课程思政建设总结报告

包括课程建设理念、专业教学与课程思政的融合设计、

教学方法和教学手段改革、考核方式改革、学生评价反馈、

教学感悟等在内的“课程思政”建设总结(可包含视频、照

片、文字等多种形式)，不少于 8000 字。

3.项目检查及验收

学校教务处负责项目的立项、检查和验收，立项项目所

在学院是项目建设主体，负责项目建设的具体工作。学院根

据项目建设的周期和进度，将组织进行中期检查、结题验收。

中期检查重点检查教学大纲、课件及新教学设计；结题验收

重点检查课程思政典型案例及课程思政建设总结报告，具体

可参考《景德镇学院课程思政示范课程建设与管理办法(试

行)》（景院发〔2023〕130 号）文件。

附件：景德镇学院 2023 年课程思政示范项目建设项目

立项名单

教务处

2023 年 12 月 20 日

景德镇学院教务处 2023 年 12 月 20 日印发

附件

景德镇学院 2023 年“课程思政”示范建设项目立项名单

序

号
所在学院 课程名称 课程负责人 团队成员 课程类别 所属专业

1 信工学院 《计算机基础》 钱伟
陈丽娟、郝海旺、占俊、顾勤、

左力、余永来、王文湛
公共基础课 全校非计算机专业

2
生物与环境工

程学院
生物化学 王凯琦

王凯琦、林英、孟信刚、司春灿、

冯唐锴、晏功明
专业必修课程 生物工程

3
机械电子工程

学院
大学物理 黄新华

胡祥青 罗月娥 吴新义 孙小霞

王学文
公共基础课 理工科专业

4 经济管理学院 财务管理学 徐琤
占永志、姜美琴、徐安、徐敏燕、

徐震、俞红莲、曹志瑜
专业核心课 财务管理

5 人文学院 中国古代文学 II 余轩宇
陶友珍、肖其峰、肖晓署、戴彤

彤、徐振平、严光、苏舟
专业必修课程 汉语言文学

6
马克思主义学

院
比较思想政治教育 程凌霞

曹志瑜、晏功明、占紫薇、周春

燕
专业必修课 思想政治教育

7 音乐舞蹈学院 声乐基础 IV 郑璟华
于芳、李振龙、陈国平、任尧恺、

周树娟、罗兰
专业必修课程 音乐学

8 外国语学院
《英汉、汉英翻译

Ⅰ》
戴洁霞

吴芹、程坚、吴俊芳、欧飞兵、

倪娅、陈琳
专业必须课 英语

9
陶瓷美术与设

计艺术学院
美术鉴赏与批评 蔡锐

王誉钦、江洲、吴颖琛、闫雪朋、

成珊珊、
专业必修课 美术学、艺术教育

10
马克思主义学

院

思想政治（品德）教

学部
薛长刚 程凌霞、王燕 专业必修课 思想政治教育

11 信工学院 《数学分析Ⅰ》 唐莉 黄顺发、李珍真、黄素珍、赵娜 专业基础课 应用统计学

12
陶瓷美术与设

计艺术学院
动物雕塑 张慧敏 黄蔚、董隽、吴小艳 专业必修课 雕塑

13 外国语学院 语言学导论 杨丽冬
吴芹、程坚、夏雅君、戴洁霞、

吴俊芳、曹恬、秦玉芳
专业必修课 英语

14 教育学院
小学综合实践活动

设计
孙建慧

汪潇、罗敏、鲍媛、邹璟、欧阳

磊奕、胡雅翀、程伊静
专业必修课 小学教育